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1 Úvod

Motivací ke psaní diplomové práce tohoto tématu jsou především dva trendy, které

panují v dnešní energetice.

Tím prvním je snaha snižovat energetickou závislost na neobnovitelných zdrojích. Tím

pádem zvýšit spotřebu energie získané z alternativních, obnovitelných zdrojů, mezi které

bezesporu patří energie solární. Druhým trendem je decentralizace. Neboli snaha

jednotlivých objektů nebo menších skupin objektů o energetickou nezávislost na větším,

centrálním zdroji energie.

Diplomová práce je zaměřena na téma využití dlouhodobé akumulace tepelné energie

získané ze slunečního záření pro energetické potřeby bytového domu. Obecně systémy s

dlouhodobou akumulací uchovávají přebytky tepla získané v určitém období, tyto

přebytky dokáží následně účelně využívat v období se zvýšenou spotřebou

energie. Konkrétně se zde jedná o akumulaci letních přebytků tepla získaných ze solárního

záření a o jejich následné využití k dodávkám tepla do bytového domu v období

přechodném a zimním.

První část práce se zaměřuje na popis čtyř v současnosti používaných systémů

dlouhodobé akumulace citelného tepla získaného ze solárního záření. Každý ze systémů

využívá odlišný sezónní zásobník, jinak je jejich funkční princip velmi podobný.

Druhá část práce se zabývá samotným návrhem systému dlouhodobé akumulace tepelné

energie v modelovém bytovém domě. Během návrhu je systém tepelně bilancován.

Hlavním výsledem tepelné bilance bude solární pokrytí tepelných potřeb bytového domu.
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2 V současnosti používané sezónní zásobníky

Výzkum technologií dlouhodobé akumulace tepelné energie v Evropě započal již v 70. let

minulého století. První zkušební systém byl postaven a uveden do provozu ve Švédsku v

roce 1979. Díky působení mezinárodní energetické agentury se podařilo výzkum těchto

systémů rozšířit dále po Evropě. Do Švýcarska, Řecka, Itálie, Nizozemska a zejména do

Dánska a Německa.

Z výzkumů prováděných během posledních 20 let vyšly jako nejvhodnější čtyři různé typy

akumulátorů, kterými se zabývá následující část práce. Všechny systémy jsou založeny na

akumulaci citelného tepla získaného ze slunečního záření pomocí solárních kolektorů.

2.1 Aquifer - zásobníky

Ukládání tepelné energie do propustného podloží (angl. aquifer thermal energy storage –

ATES) spadá do kategorie akumulace tepelné energie pod zemský povrch (angl.

underground thermal energy storage - UTES). Využití tohoto typu akumulace vždy úzce

závisí na lokálních geologických podmínkách, na tom, jaký typ úložiště bude zvolen

(otevřený nebo uzavřený okruh), na pracovním rozsahu teplot a na tom zda bude využito

pro zásobování teplem i chladem.

ATES se řadí mezi systémy s otevřeným okruhem. Pro ukládání a znovuzískávání tepelné

energie je v tomto případě využito spodních vod nacházejících se v propustných vrstvách

horniny pod povrchem země. Systém ATES se obecně skládá ze dvou od sebe vzdálených

studní, sloužících pro čerpání podzemních vod, tepelných výměníků, oběhových čerpadel

a systému vytápění respektive chlazení budovy.

Obrázek 1: ATES systém [14]
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V běžném provozu ATES během letního období je studená spodní voda o teplotách v

obvyklém rozsahu 5 až 10 °C čerpána z jímací studny a dopravena do výměníku tepla, kde

odebírá teplo teplému chladivu nebo vzduchu, který je do výměníku přiváděn ze systému

vytápění/chlazení budovy. Ochlazený vzduch nebo chladivo je poté dodán zpět do

budovy, kde slouží k zajištění požadované dodávky chladu. Ohřátá spodní voda je po

průchodu tepelným výměníkem čerpána akumulační studnou zpět pod zemský povrch z

důvodu udržení konstantní hladiny spodní vody a také akumulace tepelné energie.

Během zimního nebo přechodného období je ohřátá spodní voda čerpána z jímací studny

do výměníku tepla a navrácena ochlazená zpět akumulační studnou pod zemský povrch.

Podobně jako při režimu chlazení je studený vzduch nebo chladivo ohříváno spodní vodou

ve výměníku tepla a následně dopraveno do budovy, kde slouží k efektivnímu zajištění

požadované dodávky tepla.

2.1.1 Zásadní faktory rozhodující o efektivním provozu systému ATES:

● V lokalitě určené k výstavbě systému ATES musí být před zahájením stavebních

prací proveden geologický výzkum. Musí být zjištěna míra stability zemského

povrchu a hodnoty přirozených průtoků spodní vody. Obecně platí čím nižší

průtok, tím lépe. Ideální jsou stojaté spodní vody, jelikož do nich akumulovaná

tepelná energie není nikam proudící vodou odnášena.

● Instalace systému ATES by měla být provedena mezi dvěma nepropustnými

vrstvami horniny.

● Zemské vrstvy obsahující pískovec, vápenec, štěrk nebo vodou naplněné

propustné písky jsou rovněž výhodné k instalaci ATES systému.

● Konstrukce zařízení musí být přizpůsobena hydraulickým poměrům podzemních

vod v dané lokalitě. S tím také souvisí správné navržení kapacity akumulačního

zásobníku

● Geologický průzkum také stanoví teploty v jednotlivých vrstvách podzemních vod.

Dle toho se dále určuje hloubka vrtu pro jímací a akumulační studnu.

● Ověření směru toku spodní vody, její chemické koncentrace a statické výšky.
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Na základě konfigurace systému a jeho jednotlivých komponent zahrnující jímací studnu,

akumulační studnu, tepelné výměníky a čerpadla zajišťující průtok jak spodní vody, tak

vody topné jsou ATES systémy hodnocené jako proveditelné pro středně velké až velké

instalace akumulace tepelné energie. Tepelná kapacita zásobníku systému ATES může být

až 15 kWh/m3 podzemní vody. Očekávaná životnost systému ATES je odhadována na 20

až 25 let.

Studny obvykle zasahují do hloubek 50 - 300 m pod zemský povrch. Existují, ale i takové

instalace, kde jsou studny vrtány až do hloubky přesahující 1 200 m pod povrchem.

Podzemní voda je ohřívána do nízkých teplot nepřesahujících 50 °C a to z důvodu absence

tepelné izolace a také z důvodu hygienických a etických, kdy jsou spodní vody využívány

jako zdroj vody pitné a přílišné ohřátí by mohlo ovlivnit jejich kvalitu. [1]

2.1.2 Provozní limitace systému ATES

● Možná destabilizace kvality podzemní vody uložené v zemských vrstvách.

● Rozmístění hloubkových vrtů sloužících k založení jímací a akumulační studny.

● Podmínky s vysokou náchylností k výskytu a množení bakterií, plísní, řas a parazitů

na teplosměnných plochách. Dáno provozními teplotami.

● Možnost vytvoření nepříznivého jevu fluktuace hladiny podzemní vody při provozu

ATES systému.

Obrázek 2: Využití ATES systému. Letiště Arlanda, Stockholm, Švédsko [7]
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2.2 BOREHOLE - zásobníky

Dlouhodobá akumulace tepelné energie v soustavě podzemních vrtů (angl. borehole

thermal energy storage - BTES) spadá do kategorie systémů akumulace tepelné energie

přímo do zemského povrchu (UTES) s uzavřeným okruhem. Provozní vlastnosti systému

BTES jsou tak podobné jako systémy ATES. BTES systém se primárně skládá ze soustavy

HDPE U-trubek vložených do soustavy svislých vrtů, vytvářejících rozměrný tepelný

výměník. U-trubky jsou naplněny kapalinou, která slouží k přenosu tepla, většinou se

jedná o vodu doplněnou o nemrznoucí složku. Kapalina proudící v trubkách dodává nebo

odebírá teplo ze zemského povrchu. Během nabíjení je udržován směr proudění od středu

ke krajním hranicím akumulátoru z důvodu udržení nejvyšších teplot ve středu a nižších

na okrajích akumulátoru. Během vybíjení se směr proudění obrací. Samotný zásobník

tepla představuje nahřátý objem zeminy. Svrchní vrstva akumulátoru musí být tepelně

zaizolována, aby nedocházelo k přílišným tepelným ztrátám. Další důležité prvky systému

zpravidla tvoří oběhová čerpadla, tepelný výměník uvnitř budovy (výměníková stanice),

tepelné čerpadlo, solární kolektory pro nabíjení systému akumulace.

Vhodné geologické podmínky pro tento typ akumulačních zásobníků tvoří půda obsahující

hodně kameniva, nebo vodou nasycená půda s žádným nebo velmi nízkým přirozeným

průtokem podzemní vody. BTES bývají obvykle implementovány do půdy z vysokou


[…]


s jistotou došlo také k navýšení solárního pokrytí f.

Další příležitostí projektu může být získaná finanční dotace. O zisk dotace k

tomuto projektu by případně bylo možné usilovat například v rámci operačního programu

životního prostředí nebo v rámci operačního programu podnikání a inovace pro

konkurenceschopnost, pod který spadá program podpory nízkouhlíkové technologie.

Tento program podpory v sobě zahrnuje tři složky, z nichž jednu tvoří právě akumulace

energie.
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11 Seznam použitých symbolů a zkratek

SYMBOL JEDNOTKA NÁZEV - POPIS

A m2 Plocha

a1 W.m-2.K-1 Lineární součinitel tepelné ztráty solárního kolektoru

a2 W.m-2.K-2 Kvadratický součinitel tepelné ztráty solárního kolektoru

Ak m2 Plocha apertury solárního kolektoru

ATES - Aquifer thermal energy storage / akumulace tepla
v propustném podloží

AZ1 - Akumulační zásobník 1 (hlavní)

AZ2 - Akumulační zásobník 2

b m Rozestup mezi řadami solárních kolektorů

BTES - Borehole thermal energy storage / Akumulace tepelné energie
v soustavě podzemních vrtů

cw J.kg-1.K-1 Měrná tepelná kapacita vody

cwh Wh.kg-1.K-1 Měrná tepelná kapacita vody

CZT - Centrální zásobování teplem

D° D.K Denostupně

Eel, tot Wh Celková spotřeba elektrické energie jednotlivými prvky
systému

EPDM - Elastomer

EPS - Pěnový expandovaný polystyren

f % Solární pokrytí

Fct Kč Fixní provozní náklady na údržbu systému

G W.m-2 Sluneční záření dopadlé na vztažnou plochu kolektoru

GT,m W.m-2 Střední denní sluneční ozáření vztažné plochy kolektoru

h ° Výška slunce

HT, den kWh.m-2.den-1 Skutečná denní dávka slunečního ozáření

HT, den teor kWh.m-2.den-1 Teoretická denní dávka slunečního ozáření

HT, den dif kWh.m-2.den-1 Teoretická denní dávka difúzního ozáření

HT,měs kWh.m-2 Skutečná měsíční dávka slunečního ozáření

HDPE - High density polyethylen / vysoko-hustotní polyethylen

iLV m-2.s-1.Pa-n Součinitel spárové průvzdušnosti

IN Kč Investiční náklady

L m Výška solárního kolektoru

LDPE - Low density polyethylen / nízko-hustotní polyethylen
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p - Paušální hodnota srážky z tepelných zisků solárních kolektorů

PTČ W Výkon tepelného čerpadla

PIT - Rozměrná prohlubeň (jáma) v zemském povrchu

PE - Polyethylen

PP - Polypropylen

PIR - Materiál tvořen kombinací uretanových a isokyanurátových
vazeb

PUR - Polyuretan

PZ - Pohotovostní zásobník

QAZ Wh Tepelná kapacita akumulačního zásobníku

Qk W Tepelný výkon odvedený ze solárního kolektoru

Qkonec Wh Stav zásobníku na konci měsíce

Qk, max W Maximální výkon solárního kolektoru

Qp W Tepelná ztráta prostupem

Qp, celk Wh Potřeba tepla celkem

QR Wh Rozdíl tepla dodaného a potřeby tepla

QR, nový Wh Rozdíl tepla dodaného a potřeby tepla po započtení tepelných
ztrát

Qss,u Wh Využitelné tepelné zisky solární soustavy

Qsv Wh Solární energie využitá pro krytí tepelných potřeb

QTV Wh Potřeba tepla na ohřev teplé vody

Qu,tot Wh Celkové množství tepla dodané do systému otopné soustavy a
rozvodů TV

Qv W Tepelná ztráta větráním a infiltrací

Qvyt Wh Potřeba tepla na vytápění

Qzisk W Tepelný zisk

Qz W Tepelná ztráta

QZE Wh Ztrátová energie

QZE, too Wh Nevyužitá část ztrátové energie

STES - Seasonal thermal energy storage / dlouhodobá akumulace
tepelné energie

t1 °C Teplota studené vody

t2 °C Teplota ohřáté vody

te - Teplota okolního vzduchu

tes °C Průměrná teplota okolního vzduchu

tes1 °C Průměrná venkovní teplota během slunečního svitu

tem °C Referenční teplota venkovního vzduch pro zahájení a ukončení
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dodávky tepla

tis °C Průměrná teplota v interiéru

tk °C Teplota vody v zásobníku na konci měsíce

tkm °C Průměrná teplota teplonosné kapaliny v solárních kolektorech
během roku

tm °C Teplota kapaliny v solárním kolektoru

tp °C Teplota vody v zásobníku na počátku měsíce

tw °C Teplota vody v zásobníku

TANK - Vodní zásobník, nádrž

TČ - Tepelné čerpadlo

TV - Teplá voda

U W.m-2.K-1 Součinitel prostupu tepla

UTES - Underground thermal energy storage / Akumulace tepla pod
zemský povrch

VAZ m3 Objem akumulačního zásobníku

Vp m3 Denní spotřeba teplé vody v budově

x Kč/kWh Měrná cena energie

XPS - Extrudovaný polystyren

z - Koeficient tepelných ztrát

β ° Úhel sklonu solárního kolektoru

γ ° Azimutový úhel

Δt K Teplotní rozdíl

ε - Opravný součinitel

η0 - Optická účinnost solárního kolektoru

ηk - Účinnost solárního kolektoru

ηo - Účinnost obsluhy

ηr - Účinnost rozvodu vytápění

λ W.m-1.K-1 Součinitel tepelné vodivosti

ρ kg.m-3 Hustota

ρw kg.m-3 Hustota vody v akumulačním zásobníku

τ Rok Prostá doba návratnosti

τr - Poměrná doba slunečního svitu
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