I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dlouhodobá akumulace tepelné energie
Jméno autora: Bc. Ondřej Mareš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Funda, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Strojní fakulta

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma lze hodnotit jako průměrně náročné.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Odevzdaná práce splňuje zadání, autor zpracoval všechny požadované dílčí úkoly.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Po sepsání rešeršní části a před zahájením návrhu systému akumulace navštívil autor práce konkrétní realizaci v rozsahu podobném zadání. Proto mohl při návrhu čerpat z konkrétních zkušeností provozovatele systému dlouhodobé akumulace tepelné energie. Autor pracoval samostatně, přičemž výsledek práce lze považovat za kvalitní.
Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce má dobrou odbornou úroveň, upozorňuje na konkrétní problémy spojené z dlouhodobou akumulací tepelné energie a následně tyto problémy řeší.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce má jasnou logickou strukturu a je velmi pečlivě zpracována. Z pohledu formální a jazykové stránky je práce provedena na úrovni odpovídající diplomové práci.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autor práce pracoval nejen se zdroji v českém jazyce, ale k vypracování DP využil také zahraniční literaturu. Formální stránka citací je v souladu s citačními zvyklostmi.
Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Práce je zaměřena na konkrétní problém. Závěry práce mohou být užitečné pro potenciální investory do systému dlouhodobé akumulace tepelné energie.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student téma zpracoval samostatně, orientoval se v problému a použil zahraniční literaturu k rešeršní práci. Práce je pojata aplikačně na konkrétní problém, po kterém je společenská poptávka.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 20.1.2017

Podpis: